
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

Prot.: 131394/RU Roma, 29 marzo 2022 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, coordinato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, 
modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021, coordinato con la 
legge di conversione 29 luglio 2021, n.108; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTA  la determinazione direttoriale prot.27984/RU del 22 gennaio 2022; 
 
VISTO l’Ordine di servizio prot.36949/RU del 27 gennaio 2022 “Deleghe ai dirigenti”; 
 
PRESO ATTO che in data 12 gennaio 2022, è stato emesso l’ Ordine diretto di acquisto 
n.6360367, aderendo alla Convenzione Consip Buoni Pasto – Edizione 9 – Lotto 7 Lazio – ID 
2092, con la Edenred Italia SRL – CIG: 9057975D6C. 
 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento riguardava un quantitativo di n. 340.000 buoni 
pasto in formato elettronico del valore nominale di Euro 7,00 cadauno; 
 
VISTA la sentenza n. 1209 del 18 febbraio 2022 con la quale  la Sez. III del Consiglio di Stato 
ha annullato l’aggiudicazione in favore di Edenred del Lotto n. 7 (Regione Lazio) della gara 
indetta da Consip S.p.A. con bando pubblicato in GURI n. 93 del 9 agosto 2019 per 
l’affidamento della “convenzione avente ad oggetto il servizio sostitutivo di mensa tramite 
buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni”  (‘Edizione 9’). 
 
CONSIDERATO che la Consip ha sospeso il Lotto n. 7, comunicando alla Società Edenred 
che, successivamente alla pubblicazione della richiamata sentenza, non sarebbe stato più 
possibile accettare eventuali ordini diretti di acquisto ed eventuali richieste di 
approvvigionamento sugli ordini già perfezionati; 
 
CONSIDERATO che, in seguito alla sospensione del Lotto n. 7 Lazio, è stato attivato sul 
Mepa il Bando Servizi- Categoria Merceologica- Servizi Sostitutivi di Mensa- per 
consentire le acquisizioni sotto soglia comunitaria di buoni pasto cartacei ed elettronici, di 
qualsiasi valore nominale; 
 
PRESO ATTO che il plafond dei buoni pasto, acquistato tramite adesione alla Convenzione 
Consip “Buoni Pasto 8” – Lotto 8- con Ordine di Acquisto n.5400979 del 30 /03/2020 con la 
Repas Lunch Coupon SRL ad oggi presenta un residuo di un quantitativo di circa 8000 buoni 
pasto in formato elettronico; 
 
VISTA la necessità di assicurare la continuità della fornitura del servizio; 
 
VALUTATO che per soddisfare il fabbisogno complessivo relativo al mese di febbraio 2022 , 
come da indicazioni dell’Ufficio Stipendi e Previdenza è necessaria un ‘integrazione di 5500  
buoni pasto; 
 
PRESO ATTO che si è ritenuto opportuno rivolgersi direttamente alla società Repas Lunch  
in quanto un eventuale cambio di operatore economico avrebbe allungato ulteriormente i tempi 
di erogazione della fornitura dei buoni pasto; 
 
CONSIDERATO che in data 21 marzo 2022  è stato richiesto un preventivo di spesa per la 
fornitura dei buoni pasto in formato cartaceo contattando la Società Repas Lunch; 
 
CONSIDERATO che la ditta Repas ha presentato l’offerta n. 106 del 21 marzo 2022 offrendo 
uno sconto del 19,50% sul valore nominale del buono pasto pari ad € 7,00 e che pertanto il 
costo di acquisto del singolo buono pasto risulta pari ad € 5,64 (arrotondato alla seconda cifra 
decimale) oltre iva; 
 
VISTO  l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dal 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

digitale, coordinato e modificato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, a sua 
volta modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021, coordinato 
con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108; 
 
CONSIDERATO che la ditta Repass Lunch Coupon  SRL è presente sul MEPA; 
 
TENUTO CONTO che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura denominata “Trattativa Diretta” che si configura nei casi in cui è possibile rivolgersi 
ad un unico operatore, al pari di un affidamento diretto, in osservanza della disposizione 
normata all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii; così come modificato 
dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, coordinato e modificato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, a sua 
volta modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021,  coordinato 
con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108; 
 
CONSIDERATO che tale spesa, sarà imputata sulla voce di conto di budget FD045000010 
(MENSA E BUONI PASTO) di cui si assicura la capienza. 
 
 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ  

 
 

  
DETERMINA 

 
 
 

ARTICOLO 1 
 

Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così 
come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale, coordinato e modificato con la Legge di conversione 
11 settembre 2020, n. 120, a sua volta modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 
del 31 maggio 2021, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108; 
all’affidamento diretto, mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mepa, del servizio di 
fornitura di un quantitativo di n. 5500 buoni pasto in formato cartaceo, alla ditta Repas Lunch 
Coupon SRL, per un importo complessivo di € 31.020,00 (trentunomilaeventi/00) oltre iva al 
4%: 

 
 

ARTICOLO 2 
 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

4 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Maurizio Trimaldi 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 

 
 

 
 
 

  
 
 Emili Rosi1 
 
 Documento firmato digitalmente 

 
 

 

                                                 
1
 Ai sensi della Determina Dirigenziale n. 112324/RU del 14/03/2022 

 


